Qui sua suntaxat causa omnia faciunt, hi phi-
 lautiam, hoc est malorum omnium gravissimo, stu-
 dent : quod quidem illud avertit, ut a societate et
 commercio atque amicitia quispiam abhorreat, in-
 justeque et impie se gerat. Natura enim hominem,
 non uti solivaga animalia, condidit, sed ut gre-
 galia communibusque pascuis utentia; ut non sibi
 soli vivat, verum et patri et matri, et fratribus et
 uxori et liberis aliisque cognatis, et amicis et popu-
 laribus ac tribulibus suis; itemque patriæ et pro-
 vincialibus suis et omnibus hominibus; atque in-
 super universitatis partibus totique mundo; longe
 autem ante omnia, Deo et creatori. Eum enim, si
 quidem omnino rationis est. particeps, societatis

in ac mundi Deique amantem: esse oportet, ut Deo quoque charus efficiatur.

Tαραλαβ. Sic edit., sed interpres legisse videtur προλαβ.

ANNO DOMINI CCCXCIX

EVAGRIUS PONTICUS

SCITENSIS MONACHUS.

NOTITIA HISTORICA ET LITTERARIA

(GALLAND., *Veterum Patrum Biblioth.*, tom. VII, Proleg., p. xx.)

agrius circa medium sæculi iv ortum habuit C
 quæ est urbs ad Euxinum Pontum sita, Gre-
 lysseno ejusdem Evagrii amico præ cæteris
 ita his verbis (a) : Κώμης τῆς ἐμοῖ προσ-
 : — Ἔστι τις πόλις ἢ γειτῶν, Ἰδῶρα κα-
 εἰτήν. « Est ad me pertinens vicus. — Non
 ibest parva civitas, quam Ibora vocant. » Sic
 um fuerit, quod alii fortasse minus recte
 n » reddunt. Est enim vox Ἰδῶρα numero
 dinis accipienda, ut probe advertit cl. Le-
 s (b). Atque hujusmodi lectio restituenda vi-
 Palladio (c) et Sozomeno (d), de auctore
 ermonem habentibus, ubi perperam Ἰδῆρων
 aut πόλις, pro Ἰδῶρων π. hodie legimus :
 idem nuper post alios Wesselingius vir eru-
 lmonuit (e). Evagrius itaque civis Iboren- D
 reg. Nyss. *Orat.* III in xl Mart. opp. tom.
 : 211, 212, edit. Paris. 1638.
 equien. *Or. Christ.* tom. I, pag. 551.
 allad. *Hist. Laus.* cap. 86, pag. 1010.
 ozom. *Hist. eccl.* lib. vi, cap. 30.
 vessel. *Veter. Rom. itiner. ad Microcl.* Sy-
 ag. 701.

sis, « Ponticus » dictus, viris sanctitate ac doctrina
 præstantibus operam dedit, Gregorio Nazianzeno
 potissimum præceptore usus, ut scribit Sozome-
 nus (f). Mox vero a magno Basilio primum lector,
 deinde ab ejus germano fratre Gregorio Nysseno
 diaconus ordinatus, postmodum in Ecclesia Con-
 stantinopolitana sub Nectario, archidiaconi munere
 functus fuisse traditur (g). De diaconatu quidem
 Evagrii varia est Socratis (h) et Sozomeni narra-
 tio : verum, Valesio iudice (i), potior Palladii au-
 ctoritas, qui Evagrii gesta multo certius noverat
 quam Socrates ac Sozomenus. In eandem ferme
 sententiam Tillemontius (j).

Interea temporis Constantinopoli agens Evagrius
 sibi nomen adeptus, in grave incidit vitæ disci-
 men, quod fusius describunt Palladius (k) et Sozo-

(f) Sozom. l. c.

(g) Pallad. l. c.

(h) Socrat. *Hist. eccl.* lib. iv, cap. 23.

(i) Vales. ad Sozom. l. c.

(j) Tillem. *Mém. eccl.* tom. X, pagg. 369 et 701,
 not. 2 sur Evagre.

(k) Pallad. l. c.

menus (a). Atqui divinitus admonitus, ex ea urbe digreditur, ac Hierosolymam petit : ubi a Melania exceptus, religiosæ hujus mulieris hortatu in Ægyptum contendit, ibique monasticum institutum amplexus est, in Scetensem eremum primum, deinde in Celliorum deserta secedens. Illic vero « utriusque Macarii discipulus, cum antea verbis solum philosophatus esset, ab iis opere ipso philosophari didicit. » Verba sunt Socratis (b) : qui et illud memorie prodidit, ad episcopatum raptum Evagrium a Theophilo Alexandrinæ urbis episcopo aufugisse. Quem tandem, exactis in solitudine septendecim annis, ineunte vulgaris æræ anno 399, ætatis LIV supremum diem obiisse, satis ex Palladio intelligimus (c). De qua temporis notatione Tillemontio edisserenti calculum adjicimus (d).

II. Evagrium doctrina celeberrimum exstitisse, testantur ejus scripta veteribus passim laudata. De eo hæc Sozomenus (e) : « Vir doctus in primis, tum intelligendi facultate, tum dicendi copia præditus : Ἐλλόγιμος ἀνὴρ, νοῦσαι τε καὶ φράσαι δεινός. » Additque : « In distinguendis cogitationibus quæ aut ad virtutem aut ad vitium tenderent, sagacissimus : et quomodo illæ quidem excolendæ, hæc vero cavendæ sint, consultor idoneus. » Socrates vero (f) : « Libros, » ait, « conscripsit Evagrius valde utiles. — Qui quidem quam eximii sint et admiratione digni, quisquis eos legerit, facile cognoscet. » Hinc sanctus Hieronymus (g) : « Hujus (Evagrii) libros per Orientem Græcos, et interpretante discipulo ejus Rufino, Latinos plerique in Occidente lectitant. » Gennadius denique (h) : « Evagrius monachus, — divina atque humana litteratura insignis, — scripsit multa monachis necessaria. »

Ex iis vero Evagrii litterarum monumentis quæ supersunt, illud primum occurrit sic inscriptum *Μοναχὸς ἢ Περὶ πρακτικῆς*, id est, Monachus seu De vita activa : quod ex antiquioribus memoratur Palladio (i), Socrati (j), atque Gennadio (k) : deinceps vero sequioris ævis scriptoribus, Suidæ (l) nec non Nicephoro (m). Hujusmodi autem opus primum e tenebris eruit Cotelarius (n), ex cujus edito exemplari nostrum descripsimus. Epistolam continet ad *Anatolium*, quæ est velut præfatio ad librum *Practicum* et ad *Gnosticum*. Hanc vero excipiunt capita 71 ex ms. Regio, eoque mutilo, desumpta. Pone sequitur integer liber *Practicus* centum capitibus constans ;

A contextus videlicet ex compluribus opusculi prædentis capitibus, prout numeris appositis designantur. Postrema denique decem capita a 91' 100 inscripta Ἠΐσεις μοναχῶν ἀγίων, quæ clauditur idem liber *Practicus*, eadem ferme et atque illa quæ κατὰ λέξιν refert Socrates (p). I hoc opere plura doctissimus editor (p) et Tillemontius (q) ; nonnulla quoque Fontanus (r), qui tamen Cotelarianum editum præterisse sibi subit.

Huic porro Evagrii operi alterum subijcit, cujus inscriptio : Τῶν κατὰ μοναχῶν πρακτικῶν τὰ αἴτια, καὶ ἡ καθ' ἑσυχίαν τοῦτων παράθεσις est, *Rerum monachalium rationes, earumque in quietem appositio*. Quo ex opere, tacito nomine, haud pauca mutuatus est Theodorus Balsenus in suis *Capitulis practicis centum*, quæ in *Thesaurò ascetico* evulgavit Possinus (s). Ejusdem quoque operis Evagrii caput 7 laudat sanctus Irenæus Climacus (t) ; aliaque occurrunt in *Vitis et Apophthegmatibus Patrum*, ut propterea de epi sinceritate nullus dubitandi locus supersit.

III. His autem hactenus recensitis Evagrii opusculis, tres insequentibus nostro scriptori rursus quos inter sancti Nili opuscula edidit Suaresius (x). « Constat enim, » inquit laudatus Cotelarius (y), « Evagrius monachus multa scripsisse, eorumque quædam tum fragmenta et citationes habemus in *Codice Regularum*, in *Patrum Vitis et Apophthegmatibus*, in *Catenis*, in libris excerptorum, in *Thesaurò ascetico* et in *Scholiis ad Climacum* ; nec non apud Palladium, Socratem, Climacum, Dorotheum, Maximum et Nicephorum ; itemque in *Damasceni Billii et Palladio Bigotiano* ; sed difficultatem per non mediocrem, quod fuisse probatum est a dolo — nempe eadem cum in libris impressis, tum in exemplaribus manu exaratis, modo Evagrii, tum Nilo assignari. » Huc usque vir eruditus, et aliter Suaresius (x), qui et alibi litteris commendavit (y) Holstenium, v. cl. harumque rerum lentissimum, ex inscriptione vetusti codicis bibliothecæ Barberinæ libellos tres de quibus Cotelarius Evagrio asserere, quos propterea Cotelarius descripsimus. Sunt autem ejusmodi : I, *Κεφάλαια ἢ ἀκολουθίαν, Capita 35 per gradus quosdam methodo disposita* ; II, *Πνευματικὰ γινώμματα ἢ ἐπιβήτων, Spirituales sententiæ per alphabetum dispositæ,*

(a) Sozom. l. c.
 (b) Socrat. l. c.
 (c) Pallad. l. c. pag. 1015.
 (d) Tillem. l. c. pag. 379 et 796, not. 7 sur *Evagre*.
 (e) Sozom. l. c.
 (f) Socrat. *Hist. eccl.* lib. iv, cap. 25.
 (g) Hieron. epist. 135 ad *Ctesiph.* § 3, *Opp.* tom. I, pag. 1023.
 (h) Gennad. lib. *De vir. illustr.*, cap. 11.
 (i) Pallad. l. c. pag. 1012.
 (j) Socrat. l. c.
 (k) Gennad. l. c.
 (l) Suid. *Lex.* tom. II, pag. 482, v. *Μακάριος*.

(m) Niceph. *Hist. eccl.* lib. xi, cap. 43, 45.
 (n) Cotel. *Monum. Eccl. Gr.* tom. II, pag. 68-102.
 (o) Socrat. l. c.
 (p) Cotel. l. c. pagg. 546 seq.
 (q) Tillem. l. c. pagg. 581, 585.
 (r) Fontan. *Hist. litter. Aquil.* lib. v, cap. § 4, pagg. 319 seqq.
 (s) Possin. *Thes. ascet.* pagg. 345-403.
 (t) Joan. Clim. *Scal. parad.* grad. 14.
 (u) Nil. opusc. pagg. 543-552.
 (v) Cotel. l. c. pag. 544.
 (x) Suares. ad Nili opusc. pagg. 615-625.
 (y) Id. *ibid.* pagg. 611 seqq.

ntur 25. Ex his vero quæ est 2 citatur a Damasceno (a). III. Aliæ sententiæ 1, Ἀρχὴ ἀγάπης, *Principium charitatis*, ero 26. Harum autem postremam tan-agrio desumptam recitat idem Damascus cum ex codicum mss. fide, tum auctoritate compertum sit, hos libellos vusculis perperam fuisse intextos, quos sibi vindicet noster Evagrius.

ero ut reliqua Evagrii opuscula recens, exstat ejus « *Antirrheticus* ex divinis lectus contra demones tentatores, et res divisus juxta numerum octo cogi-Verba sunt Socratis : cui concinunt ennadii, Suidas et Nicephorus II. cc. quidem scripti ἀποσπασμάτων esse vi-quod in bibliothecis Patrum et inter-iceni jam diu prodiit : in eo siquidem rent testimonia e sacris Scripturis æ operi suo intexuerat auctor, ut tes-criptores modo laudati. Ea videli-Litterarum loca præterierint librarii, immodo Evagrii verbis, quæ graphice um cogitationes depingebant. Ita jure-isse existimatur eruditissimus Bigo-ecum hujus tractatus textum ex duo-regiis exscribens, utriusque ms. col-uta ipsum in integrum restituere ag-atque anno 1680 Parisiis in lucem dii *Dialogo de Vita S. Joannis Chryso-*m (c). Græca porro ex Bigotiano edito, apposita vulgata interpretatione in-atum Parisiensi exstante; neque illa-issimus, quæ in suo exemplari legebat-tes, sive Rufinus, sive Gennadius, ex-; ut videtur Tillemontio (d), Evagrii-ius asceticis excerpta.

idem de auctoris nostri *Antirrheticus* rum vulgo. Holstenius tamen, ut re-nus ex ejus notis mss. ad Bellarmini-), existimavit Evagrii *Antirrheticus* esse atque librum *De conflictu virtu-*um, sanctis Ecclesiæ doctoribus, Augu-ostio, Leoni Magno, Isidoro nec non-quando attributum (f). Mira plane viri-ia; magisque mirum, eandem cl. Fon-ri. Quominus vero utriusque placitis, obstat potissimum Gennadii auctori-is Evagrii « adversus octo principa-um suggestiones — octo composuisse e, ut loquitur Socrates, rejus *Antirrho*-o partes juxta numerum octo cogitatio-

Dam. *Sacr. Parall. Opp.* tom. II, pag.

d. pag. 307.

. *De vit. Chrys.* pagg. 349-355.

l. l. c. pagg. 385 seq.

l. l. c. pag. 349.

ppend. ad tom. VI opp. S. Aug. pagg.

num fuisse divisum : » quibus ex verbis præterea constat, scriptorem nostrum in suo *Antirrheticus* « de virtutibus » disserendum sibi sumpsisse, qui nimirum « vitiorum » duntaxat « suggestiones » impugnandas susceperat. Illud quoque accedit Evagrium ejusmodi opusculum « Anatolio » inscripsisse, cui videlicet *librum Practicum* antea nuncuparat. Atqui nullum ex iis characteribus in *Conflictu virtutum et vitiorum* conspicimus. Ejus enim auctor, quisquis fuerit, in partes aut sectiones viginti quinque opus suum distinxisse comperitur : in quarum singulis non solum « vitia » exagitat, sed etiam « virtutes » vitiis oppositas edocet. Ad hæc nemini librum nuncupatum videas. Stilum denique clamare scriptorem Latinum perspiciet sane, quisquis opus attente perlegerit. Qualia vero cunque sint quæ pro muneris nostri ratione edisserenda duximus, ea demum omnia viris eruditis dijudicanda permittimus.

V. Porro Evagrii *Antirrheticus* duos libellos subdidimus, quos ita laudat Socrates (g) : Στιχηρὰ δύο· ἓν πρὸς τοὺς ἐν τοῖς κοινωβίοις ἢ ἐν συνοδαῖς μοναχοῦς· καὶ ἓν πρὸς τὴν παρθένον. Id est, Valesio interprete : « Duo carminum libros, alterum ad monachos qui in cœnobiis seu congregationibus degunt, alterum ad virgines. » De his autem libris hæc summam Hieronymus (h) : « Evagrius Ponticus Iberia, » sive Iberita, « scribit ad virgines, scribit ad monachos, » Gennadius vero : « Composuit, » inquit, « et cœnobitis et synoditis doctrinam aptam vitæ communis : et ad virgines Deo sacratas libellum competentem religioni et sexui. » De quibus quidem duobus Evagrii libellis accipiendus fortasse Suidas ubi ait (i), eum scripsisse Ἐπιόμνημα εἰς τὰς Παροιμίας Σολομῶντος. His enim verbis Fabricio (j) post Oudinum visus est Lexicographus innuisse στιχηρὰ Socrati memorata, sive *Sententiarum* libros duos, quos auctor Salomonis Proverbia imitatus per commata et στιχοῦς conscripsit. Hujusmodi vero στιχηρὰ Rufinum Latio reddidisse, satis ex Gennadio intelligimus; qui litteris commendavit (k), eundem presbyterum Aquileiensem « Latinis exhibuisse » inter cætera Evagrii sententias. Quas videlicet « sententias, cœnobitis et synoditis, » nec non « virginibus Deo sacratis » inscriptas, eodem Gennadio teste, ex interpretatione Rufini nobis servavit in suo *Codice Regularum* ab Holstenio evulgato (l) sanctus Benedictus Anianensis : unde illas nos quoque desumpsimus. Cæterum de synoditis, qui sunt iidem plane ac cœnobitæ, Cangius agit in utroque *Glossario*.

VI. Postremo loco stitimus Evagrii fragmentum

(g) Socrat. *Hist. eccl.* lib. IV, cap. 23.

(h) Hieron. *Epist. ad Ctesiph.* l. c.

(i) Suid. *Lex.* tom. I, pag. 881, v. Ἐὐάγριος.

(j) Fabric. *Bibl. Gr.* tom. VIII, pag. 366.

(k) Gennad. lib. *De vir. illustr.* cap. 18.

(l) Holsten. *Append. ad Cod. Regul.* pagg. 54-65.

ne scholion εἰς τὸ ΠΙΠΙ, sive *De tetragrammato Dei nomine*: quod licet jam velut scriptoris anonymi setum ediderit Joannes Croius (a), propter nomen tamen Evagrii, et quia insigne est, emendatius typis mandari curavit Cotelarius (b): ex cujus edito propterea illud hic rursus proferimus. De quo quidem scholio præter ea quæ adnotavit idem vir doctus (c), consulas maxime velim Martianæum (d), qui ad idem Evagrii scholion illustrandum complura ex codicibus mss. potissimum profert, lectu sane dignissima, exinde quoque repetita erudito Vallarsio (e).

Hæc habui de superstitiis Ævagrii operibus quæ dicerem. Neque enim auctori nostro ascribenda est *Epistola dogmatica de sancta Trinitate*, B

quæ inter sancti Nili opuscula existat (f), quæ modum minus recte existimaverunt Suaresius eumque secutus Fabricius (h). Comperit dem habemus neque Evagrii esse neque Nili modi epistolam, sed magno Basilii (i), estque 8, al. 141. Id vero latuit Maranum socium Basilianarum epistolarum editorem, quod acute perspexit Cotelarius (j).

Quod superest, libenter equidem hoc demum sermonem apologeticum contexerem, quo actiones olim in Evagrium congestæ depelluntur verum, præter quam quod actum agerem, concellos mihi præstitutos longius egressi hant. Adeat igitur lector hac de re pertractantibus consultissimos, Tillemontium (k) et Fontanum (l).

(a) Croi. *Sæcim. conject.* pag. 30.
 (b) Cotel. *Mem. Eccl. Gr.* tom. III, pag. 116.
 (c) Id. *ibid.* pagg. 554 seq.
 (d) Martian. ad opp. S. Hieron. tom. II, pagg. 269.
 (e) Vallars. opp. S. Hieron. tom. III, pagg. 689-700.
 (f) Nil. opusc. pagg. 358-376, edit. Suares.

(g) Suares. ad Nili opusc. pagg. 610-615.
 (h) Fabric. *Bibl. Gr.* tom. VI, pag. 366.
 (i) Basil. opp. tom. III, pagg. 80-90, edit. M.
 (j) Cotel. l. c. pag. 548 b.
 (k) Tillem. *Mém. eccl.* tom. I, pagg. 57-58.
 (l) Fontan. *Hist. littér. Aquil. lib. v. cap. 9*, pagg. 316-319.

ΕΥΑΓΓΡΙΟΥ ΤΟΥ ΕΝ ΣΚΙΤΕΙ

EVAGRII SCITENSIS MONACHI

CAPITA PRACTICA AD ANATOLIUM.

Quia nuper e monte sancto significasti mihi ad Scetim residenti, charissime frater Anatoli, hortatusque es, ut symbolicum monachorum Ægyptiorum habitum tibi exponerem; non enim temere et supervacue susceptum arbitratus es, cum adeo diversam sit a reliquis hominum habitibus; age, quæ a sanctis Patribus ea de re accepimus, proferamus. Cucullus equidem signum est gratiæ Dei Servatoris nostri, quæ caput, eorum partem principalem, tegit, et in Christo infantiam fovet, propter eos qui semper conantur percutere ac vulnerare. Qui ergo illum capite gerunt, virtute ac potestate hæc psallunt: « Nisi Dominus ædificaverit domum, et custodierit civitatem, in vanum laboravit qui ædificat, et qui custodire nititur. » Hujusmodi autem voces, humilitatem ingenerant, et antiquum superbix malum evellunt, quod in terram præcipitavit Luciferum qui mane oriebatur. Quod autem manus nudas habent, indicat vitam absque hypocrisis et simulatione. Inanis enim gloria virtutes oblegere et obumbrare valet, quæ semper laudes ab homini-